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Κοινοβουλευτική Ομάδα  -  ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: Αναγκαία η ίση μεταχείριση των μελών ΕΔΙΠ στην επικείμενη ένταξη της 
ΑΣΠΑΙΤΕ στο ΕΚΠΑ 

Σύμφωνα με σχετικά δημοσιεύματα, στις 11 Ιουλίου 2025 η Υπουργός Παιδείας 
διαβεβαίωσε ότι, δεδομένης της θετικής Γνωμοδότησης της ΕΘΑΑΕ,  η ένταξη της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ) στο Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΕΚΠΑ) πρόκειται να πραγματοποιηθεί 
μέσω νομοσχεδίου του Υπουργείου Παιδείας, το οποίο θα κατατεθεί στη Βουλή τον 
προσεχή Σεπτέμβριο και θα αφορά την επαγγελματική εκπαίδευση. 

Η ένταξη της ΑΣΠΑΙΤΕ σε Πανεπιστήμιο είναι θέμα που έχει μακρά ιστορία 
εξαγγελιών και παλινωδιών των πολιτικών ηγεσιών του Υπουργείου Παιδείας μετά 
την καταφανή αστοχία του ν.4485/2017 του ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος εξαίρεσε την ΑΣΠΑΙΤΕ 
από το πανεπιστημιακό φάσμα και την εγκατέλειψε ως το μοναδικό ΤΕΙ, και μάλιστα 
5ετούς φοίτησης, στην Ανώτατη Εκπαίδευση. 

Στα δημοσιεύματα καταγράφεται ότι για να διευκολυνθεί η ένταξη της ΑΣΠΑΙΤΕ στο 
ΕΚΠΑ, με τη διάταξη του άρθρου 121 του ν.5162/2024, μεταβιβάστηκε στην ΑΣΠΑΙΤΕ 
η πλήρης κυριότητα του ακινήτου, Ε2 που δημιουργήθηκε με την περ. β) της παρ. 3 
της υποπαρ. 2 της παρ. Δ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α ໄ 222). Το ακίνητο 
αυτό, του οποίου την επικαρπία είχε κρατήσει η ΑΣΠΑΙΤΕ, βρίσκεται δίπλα στο  κτήριο 
του Υπουργείου Παιδείας και έχει τεράστια εμπορική αξία. 

Επιπλέον, σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, η ένταξη της ΑΣΠΑΙΤΕ στο ΕΚΠΑ βασίζεται 
στη σχετική εισήγηση της  Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ  προς το Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Ωστόσο η εισήγηση της  Διοικούσας Επιτροπής φαίνεται πως έχει μια τουλάχιστον 
σημαντική αστοχία σε σχέση με τα μέλη του Εργαστηριακούໄ Διδακτικούໄ Προσωπικούໄ 
της ΑΣΠΑΙΤΕ. Συγκεκριμένα αναφέρει ότι τα  «Τα μέλη του Εργαστηριακού ́Διδακτικού́ 
Προσωπικού ́ (ΕΔΙΠ) της ΑΣΠΑΙΤΕ εντάσσονται στο νέο Τμήμα Εκπαιδευτικών 
Μηχανικών στη Σχολή́ Επιστήμων της Αγωγής του ΕΚΠΑ, σε προσωποπαγή ́ θέση, 
διατηρώντας το μισθολογικό́ καθεστώς της θέσης που κατείχαν. Η μετατροπή́ της 
προσωποπαγούς θέσης των μελών ΕΔΙΠ σε μόνιμη οργανική ́ιδίας βαθμίδας με αυτή́ 
που κατέχουν γίνεται αποκλειστικά́ με τη διαδικασία των άρθρων 162 και 164 του 
ν.4957/2022. 

Αυτή η πρόβλεψη είναι σε πλήρη αντίθεση με αυτό το οποίο εφαρμόσθηκε σε όλες 
τις προαναφερθείσες περιπτώσεις των ΑΕΙ της Χώρας. Ειδικότερα, σας καταθέτουμε 
ως χαρακτηριστικό παράδειγμα την ένταξη του πρώην ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας στο ΕΚΠΑ, 
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όπου σύμφωνα με το άρθρο 10 «Ένταξη μελών Ε.ΔΙ.Π. – Ε.Τ.Ε.Π.» του ν.4589/2019: 
«Τα μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας εντάσσονται στα 
Γενικά Τμήματα του οικείου πανεπιστημίου, σύμφωνα με το άρθρο 8, με την ίδια 
εργασιακή σχέση και την ίδια θέση που κατείχαν, οργανική ή προσωποπαγή, και 
υποβάλλονται στα ακαδημαϊκά καθεστώτα των μελών Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
πανεπιστημίου και στο αντίστοιχο μισθολογικό καθεστώς». Το θέμα αυτό το έχει 
θέσει με το αριθμ.πρωτ.122/1.7.2024 υπόμνημά της προς την πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου η ΠΟΣΕΕΔΙΔΠ ΑΕΙ. 

Επισημαίνεται ότι η επίμαχη πρόβλεψη της εισήγησης της ΑΣΠΑΙΤΕ για το προσωπικό 
ΕΔΙΠ είναι αναντίστοιχο με το τι εφαρμόστηκε για το Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας αλλά 
επίσης με τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. κατά την ένταξη των: 

 Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας στο Πανεπιστήμιο Λάρισας σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
ν.4589/2019. 

 Τ.Ε.Ι. Πειραιά και Αθηνών στο πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με την 
παρ.3α του άρθρου 4 του ν.4521/2018. 

 Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, σύμφωνα με 
το άρθρο 19 του ν.4610/2019. 

 Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και Α.Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλονίκης στο Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.), σύμφωνα με το 
άρθρο 9 του ν.4610/2019. 

 Τ.Ε.Ι. Κρήτης στο Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, σύμφωνα με το άρθρο 29 
του ν.4610/2019 

 Τ.Ε.Ι. Δυτικής Ελλάδας σε Τμήματα/Σχολές του Πανεπιστημίου Πατρών ή του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρ.41 του ν.4610/2019. 

 Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου που εντάχθηκαν σε Τμήματα/Σχολές του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρ.51 του Ν.4610/2019. 

Επειδή η εισήγηση της διοίκησης της ΑΣΠΑΙΤΕ παραβιάζει την αρχή της ίσης 
μεταχείρισης αφού δεν ακολουθείται το παράδειγμα όλων των προαναφερθεισών 
παραδειγμάτων ένταξης ΤΕΙ σε Πανεπιστήμια; 

Επειδή έως και σήμερα (ν.4957/2022) τα ελάχιστα τυπικά προσόντα για τις θέσεις 
προσωπικού ΕΔΙΠ ήταν και είναι ίδια τόσο για τα Πανεπιστήμια, τα πρώην ΤΕΙ και την 
ΑΣΠΑΙΤΕ. 

Επειδή δεν είναι θεμιτό τα μέλη ΕΔΙΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ, τα οποία ήδη κατέχουν οργανικές 
θέσεις, να τοποθετηθούν σε προσωποπαγείς θέσεις στο πλαίσιο της ένταξης της 
ΑΣΠΑΙΤΕ στο ΕΚΠΑ. 

Επειδή η παραπομπή της μετατροπήໄς της προσωποπαγούς θέσης των μελών ΕΔΙΠ σε 
μόνιμη οργανικήໄ ιδίας βαθμίδας με αυτήໄ που κατέχουν γίνεται αποκλειστικάໄ με τη 
διαδικασία των άρθρων 162 και 164 του ν.4957/2022, δίνει τη δυνατότητα να 
προκηρυχθούν οι οργανικές θέσεις με φωτογραφικά επιπρόσθετα προσόντα που θα 
αποκλείσουν το υφιστάμενο προσωπικό ΕΔΙΠ καταδικάζοντας το μόνιμα σε 
προσωποπαγείς θέσεις χωρίς μισθολογική εξέλιξη. 

Επειδή η εισήγηση της Διοίκησης της ΑΣΠΑΙΤΕ είναι βλαπτική για τους 9 
εργαζόμενους ΕΔΙΠ, οι περισσότεροι εκ των οποίων υπηρετούν πάνω από μία 
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δεκαετία στη Σχολή, καθώς τους αποκλείει από τη μισθολογική εξέλιξη και τις 
παροχές του Πανεπιστημίου.  

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Που εδράζεται η προαναφερθείσα εισήγηση της Διοίκησης της ΑΣΠΑΙΤΕ και 
γιατί αποκλίνει από ό,τι έχει εφαρμοστεί για τα μέλη ΕΔΙΠ κατά την 
απορρόφηση των ΤΕΙ από Πανεπιστήμια; 

2. Θα υιοθετηθεί η εν λόγω πρόβλεψη για το προσωπικό ΕΔΙΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ 
παρόλο που παραβιάζει την αρχή της ίσης μεταχείρισης σε σχέση με το 
προσωπικό ΕΔΙΠ των ΤΕΙ που εντάχθηκαν σε Πανεπιστήμια; 

3. Αν εισακουστεί η εισήγηση της ΑΣΠΑΙΤΕ, τι θα συμβεί με τις 9 οργανικές 
θέσεις της ΑΣΠΑΙΤΕ που καταλαμβάνει το προσωπικό ΕΔΙΠ της ΑΣΠΑΙΤΕ εδώ 
και πάνω από μια δεκαετία στις περισσότερες των περιπτώσεων; 

4. Πότε θα τεθεί σε διαβούλευση και θα κατατεθεί το σχετικό  νομοσχέδιο που 
εξήγγειλε η κ. Υπουργός στις 11 Ιουλίου 2025; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 

 

 

 

Στέφανος Παραστατίδης 

 
 




